



MUNICIPIO DE CAMINHA

SETOR DE APROVISIONAMENTO

RELATÓRIO PRELIMINAR DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS

90/2026_CPR_B – “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INFORMÁTICOS”

--- Aos dezanove dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e seis, pelas 11h00m, no Edifício do Município de Caminha, reuniu o júri do concurso mencionado em epígrafe, composto por dois membros efetivos e um suplente, conforme a seguir se indica: --

--- Pedro Oliveira, Tiago Domingues e Ana Dourado Ferreira, em substituição de Marco Teixeira.-----

--- No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de despacho datado de 09/06/2026 da Sra. Presidente da Câmara, no uso das suas competências próprias, foram convidadas a apresentar proposta as firmas a seguir mencionadas, sendo o valor base do procedimento de **€ 25.211,00 (vinte e cinco mil duzentos e onze euros), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.**-----

FIRMAS CONVIDADAS
VILAS – INFORMÁTICA E TECNOLOGIA, UNIPessoal LDA.
MICRODI – INFORMATICA E SERVIÇOS, LDA.
CONSUVIANA – CONSUMIVEIS E INFORMATICA, LDA.
ANCORNET, LDA.

--- Das firmas convidadas, apresentaram proposta, as a seguir mencionadas, com os seguintes valores contratuais-----

DESIGNAÇÃO DOS CONCORRENTES	VALOR TOTAL
ANCORNET, LDA.	€ 23.824,89
VILAS – INFORMÁTICA E TECNOLOGIA, UNIPessoal LDA.	€ 25.206,46
MICRODI – INFORMATICA E SERVIÇOS, LDA.	€ 25.210,27

--- As propostas apresentadas pelos concorrentes, respeitam o estabelecido nas peças procedimentais.-----

--- A proposta apresentada pelo concorrente “ANCORNET, LDA.”, no valor de **€ 23.824,89 (vinte e três mil oitocentos e vinte e quatro euros e oitenta e nove cêntimos) acrescidos de IVA**, revelou ser a mais vantajosa para o Município de Caminha, de acordo com o definido no artigo 14.º do convite do procedimento, critério de adjudicação é, segundo o critério da proposta economicamente mais vantajosa, na modalidade monofator, onde o critério de adjudicação é densificado por um único fator/ aspeto da execução do contrato a celebrar, o preço, nos termos da alínea b) do n.º 1, do artigo 74.º do CCP.-----



MUNICIPIO DE CAMINHA

SETOR DE APROVISIONAMENTO

--- Nesta conformidade, o Júri entende, por unanimidade, propor a adjudicação do **"AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INFORMÁTICOS"** à firma **"ANCORNET, LDA."**, pelo valor de **€ 23.824,89 (vinte e três mil oitocentos e vinte e quatro euros e oitenta e nove cêntimos) acrescidos de IVA.**-----

--- Deverá o presente relatório ser remetido a todos os concorrentes, para se pronunciarem num prazo de 3 dias úteis, ao abrigo do direito da audiência prévia dos interessados, nos termos previstos no n.º 1 do artigo 123.º do CCP, na sua redação atual-----

O JÚRI DO CONCURSO,

Pedro Oliveira

Tiago Domingues

Ana Dourado Ferreira

PROPOSTA N.º 1

Procedimento n.º 90/2026_CPR_B – “Aquisição de equipamentos Informáticos”

Paulo Alexandre Vila Franca Gonçalves, titular do documento de identificação n.º 11217876 6 ZY1, residente na Rua de St. Luzia, n.º 575, 4910-026 Âncora e João Augusto Pires de Oliveira, titular do documento de identificação n.º 11750650 8 ZW3, residente na Rua das Luzes 41, 4990-610 Fontão, na qualidade de representantes legais de **ANCORNET, Lda**, com sede em Rua 5 de Outubro, 302A, 4910-386 Vila Praia de Âncora, número de matrícula na Conservatória do Registo Comercial 507978323 e número de pessoa coletiva 507978323, depois de ter tomado inteiro conhecimento do objeto e âmbito do procedimento n.º 90/2026_CPR_B – “Aquisição de equipamentos Informáticos”, bem como de todas as condições estabelecidas no Convite, Caderno de Encargos e restantes peças do procedimento, propõe-se executar o contrato de acordo com o preço a seguir discriminado:

N.º	Descrição	Qtd.	Preço unitário s/IVA	Preço total s/IVA
1	Projektor Epson EB-FH54 - projetor LCD - 4100 lumens - Full HD 1920 x 1080 - 16:9 - 802.11a/b/g/n/ac sem fios / Miracast	2	€758,71	€1.517,42
2	Bolsa Epson Soft Carrying Case ELPKS70 - estojo para transporte de projetor	3	€30,33	€90,99
3	HP ProStudio 4 All-in-One G1i 23.8 inch Desktop Windows 11 Pro; Intel Core Ultra 7 265T; 16 GB RAM DDR5 5600 MHz; 512 GB PCIe NVMe M.2 SSD; ecrã 23.8" FHD 1920 x 1080 IPS anti-glare Low Blue Light 250 nits; Intel Wi-Fi 6E AX211 e Bluetooth 5.3; HP 125 v2 USB Keyboard / HP 125 USB Mouse; garantia 3 anos	4	€1.103,34	€4.413,36
4	HP Z1 G1i - AI PC / AI Workstation - torre; Intel Core Ultra 7 265 até 5.3 GHz; vPro Enterprise; 32 GB RAM; SSD 1 TB NVMe; Intel Graphics; Gigabit Ethernet; Wi-Fi 6 / Wi-Fi 7; Bluetooth 5.4; Windows 11 Pro; com ASUS Dual GeForce RTX 5050 8GB GDDR6 OC Edition; teclado português; garantia 3 anos onsite	1	€1.648,47	€1.648,47
5	HP Pro t550 Thin Client; Windows 10 IoT Enterprise 2021 LTSC; Intel Celeron J6412; 8 GB RAM DDR4 3200 MHz; 256 GB SSD; HP 320K USB Keyboard / HP 320M USB Mouse; garantia 3 anos	12	€574,00	€6.888,00
6	HP ProBook 4 G1i 16 inch Notebook Windows 11 Pro; Intel Core Ultra 5 225U; 16 GB RAM DDR5 5600 MHz; 512 GB SSD PCIe NVMe; ecrã 16" WUXGA 1920 x 1200 IPS anti-glare 300 nits; Intel BE201 Wi-Fi 7 e Bluetooth 5.4; garantia 3 anos onsite	3	€1.112,45	€3.337,35
7	Mochila HP Everyday 16 Odyssey Gray Laptop Backpack	3	€17,94	€53,82
8	HP Series 3 Pro 24 inch FHD Monitor - 324ph; 23,8"; FHD 1920 x 1080; intervalo de ajuste em altura 100 mm; garantia 3 anos	10	€119,29	€1.192,90

Handwritten initials in blue ink.

N.º	Descrição	Qtd.	Preço unitário s/IVA	Preço total s/IVA
9	HP Series 3 Pro 27 inch FHD Monitor - 327ph; 27"; FHD 1920 x 1080; intervalo de ajuste em altura 100 mm; garantia 3 anos	22	€154,29	€3.394,38
10	HP 225 USB Mouse and Keyboard Combo G2	15	€20,51	€307,65
11	HP 320MK Wired Keyboard + Mouse PT	15	€18,29	€274,35
12	Epson TM-T20IV, impressora de recibos POS térmica, USB + Série	2	€135,23	€270,46
13	Impressora desktop de 4 polegadas ZD220, térmica direta	2	€165,11	€330,22
14	Cabo Ewent HDMI 1.4 SOHO com Ethernet M/M AWG 30, 4K 30Hz, 3,0 m, CCS+CU, Gold,	4	€2,28	€9,12
15	Cabo de rede CAT.6 S/FTP HF, 3,0 m	20	€3,16	€63,20
16	Cabo de rede CAT.6 S/FTP HF, 1,0 m	20	€1,66	€33,20

Preço global s/IVA: €23.824,89

Preço global por extenso: vinte e três mil oitocentos e vinte e quatro euros e oitenta e nove cêntimos, acrescido de IVA à taxa legal em vigor

IVA à taxa legal de 23%: €5.479,72

Preço global c/IVA: €29.304,61

Prazo de entrega: até 30 dias após a assinatura do contrato.

Declara-se ainda que os bens propostos serão entregues em perfeitas condições de utilização, com todos os acessórios necessários ao seu funcionamento, respeitando as especificações técnicas constantes das peças do procedimento.

Nota: No item número 3, o modelo escolhido é superior ao solicitado pois tem processador superior. No item número 5, o modelo escolhido é superior pois tem maior armazenamento.

Vila Praia de Ancora, 17 de junho de 2026

Handwritten signature of Paulo Alexandre Vila Franca Gonçalves.

Paulo Alexandre Vila Franca Gonçalves
Sócio-Gerente
ANCORNET, LDA

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO

Assinado por: **VÍTOR MANUEL DE CASTRO VILAS BOAS**
Num. de Identificação: 12004324
Data: 2026.06.17 15:05:13+01'00'

**Proposta N.º 90/2026_CPR_B- “Aquisição de equipamentos informáticos”**

Vítor Manuel de Castro Vilas Boas, cartão do Cidadão nº 12004324, morada Rua Carlos Portela, 78 1º Dto 4910-467 Vila Praia de Âncora, na qualidade de representante legal de Vilas - Informática e Tecnologia Unipessoal, Lda., morada Rua Pontault Combault, Piscinas Municipais Lj 5, 4910-527 Vila Praia de Âncora, número de matrícula na Conservatório do Registo Comercial e número de pessoa coletiva 510924441, depois de ter tomado inteiro conhecimento do objeto e âmbito do procedimento nº 90/2026_CPR_B-“Aquisição de equipamentos informáticos” para o Município de Caminha (Hardware)” e de todas as condições estabelecidas no Caderno de Encargos e restantes peças patenteadas, propõe-se executar o contrato, de acordo com o preço a seguir discriminado:

Equipamentos	Quant.	Preço Unitario S/IVA	Preço Total S/IVA
Projetor Epson EB-FH54 - 3 projetores LCD - 4100 lumens - Full HD (1920 x 1080) - 16:9 - 802.11a/b/g/n/ac sem fios	2	722,95 €	1 445,90 €
Bolsa Epson Soft Carrying Case ELPKS70 - Estojo para transporte de projector	3	30,57 €	91,71 €
HP ProStudio 4 All-in-One G1i 23.8 inch Desktop Win 11 Pro Intel Core Ultra 5 235T (24 MB cache L3, 14 núcleos, 16 GB RAM DDR5 5600 MHz (1 x 16 GB) 512 GB PCIe NVMe M.2 SSD 23.8" diagonal, FHD (1920 x 1080), IPS, anti-glare, Low Blue Light, 250 nits Intel Wi-Fi 6E AX211 (2x2) e Bluetooth 5.3 HP 125v2 USB Keyboard / HP 125 USB Mouse Garantia 3 Anos	4	1 018,01 €	4 072,04 €
HP Z1 G1i - AI PC, AI Workstation - torre 1 x Core Ultra 7 265 / até 5.3 GHz - vPro Enterprise - RAM 32 GB - SSD 1 TB - NVMe - Intel Graphics - Gigabit Ethernet, IEEE 802.11ax (Wi-Fi 6), Bluetooth 5.4, IEEE 802.11be (Wi-Fi 7) - Win 11 Pro - ASUS Dual GeForce RTX™ 5050 8GB GDDR6 OC Edition - teclado: Português - Garantia 3 Anos Onsite	1	1 704,90 €	1 704,90 €
HP Pro t550 Thin Client Windows 10 IoT Enterprise 2021 LTSC Intel Celeron J6412 (1,5 MBcache L2, 4 MB cache L3, 4 núcleos, 4 threads) 8 GB RAM DDR4 3200 MHz (1 x 8 GB) 64 GB eMMC HP 320K USB Keyboard / HP 320M USB Mouse Garantia 3 Anos	12	652,20 €	7 826,40 €
HP ProBook 4 G1i 16 inch Notebook Windows 11 Pro Intel Core Ultra 5 225U (12 MB cache L3, 12 núcleos, 14 threads) 16 GB RAM DDR5 de 5600 MHz (1 x 16 GB) 512 GB SSD PCIe NVMe 16" diagonal, WUXGA (1920 x 1200), IPS, anti-glare, 300 nits Intel BE201 Wi-Fi 7 (2x2) e Bluetooth 5.4 Garantia 3 Anos Onsite	3	1 144,00 €	3 432,00 €
Mochila HP Everyday 16 Odyssey Gray Laptop Backpack	3	16,99 €	50,97 €



HP Series 3 Pro 24 inch FHD Monitor - 324ph 60,5 cm (23,8 pol.), FHD (1920 x 1080), Intervalo ajuste em altura 100mm - Garantia 3 Anos	10	119,99 €	1 199,90 €
HP Series 3 Pro 27 inch FHD Monitor - 327ph 68,6 cm (27 pol.), FHD (1920 x 1080), Intervalo ajuste em altura 100mm - Garantia 3 Anos	22	185,25 €	4 075,50 €
HP 225 USB Mouse and Keyboard Combo G2	15	21,10 €	316,50 €
HP 320K USB Keyboard / HP 320M USB Mouse	15	18,10 €	271,50 €
Epson TM-T20IV, Impressora de recibos POS térmica, USB+Série	2	136,95 €	273,90 €
Impressora desktop de 4 polegadas ZD220 (Térmica Direta)	2	158,00 €	316,00 €
Cabo Ewent HDMI 1.4 SOHO com ethernet M/M AWG 30, 4K 30Hz 3.0 mt, CCS+CU, Gold	4	2,71 €	10,84 €
Cabo de rede CAT.6 S/FTP HF 3,0M	40	2,96 €	118,40 €

A aquisição dos bens de material informático para o Município de Caminha, será efetuado pelo preço global de 25 206,46€, (Vinte e cinco mil duzentos e seis euros e quarenta e seis centimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, desde que legalmente devido, no prazo de execução do contrato.

Vila Praia de Âncora, 17 de junho 2026

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO



Proposta N.º 90/2026_CPR_B “Aquisição de equipamentos informáticos”

Luís Miguel Félix Vieira cartão do Cidadão nº 11259504 9 ZX9, morada Rua Dr. Francisco Cyrne de Castro, 57 R/C 4900-432 Viana do Castelo, na qualidade de representante legal de Micro Di - Informática e Serviços, Lda., morada Rua Eça de Queirós, 135, 4900-432 Viana do Castelo, número de matrícula na Conservatório do Registo Comercial e número de pessoa coletiva 506318028, depois de ter tomado inteiro conhecimento do objeto e âmbito do procedimento nº 90/2026_CPR_B “Aquisição de equipamentos informáticos” para o Município de Caminha e de todas as condições estabelecidas no Caderno de Encargos e restantes peças patenteadas, propõe-se executar o contrato, de acordo com o preço a seguir discriminado:

Equipamentos	Quant.	Preço Unitario S/IVA	Preço Total S/IVA
Projektor Epson EB-FH54 - 3 projetores LCD - 4100 lumens - Full HD (1920 x 1080) - 16:9 - 802.11a/b/g/n/ac sem fios / Miracast - branco	2	723,35 €	1 446,70 €
Bolsa Epson Soft Carrying Case ELPKS70 - Estojo para transporte de projector	3	30,84 €	92,52 €
HP ProStudio 4 All-in-One G1i 23.8 inch Desktop Windows 11 Pro Intel Core Ultra 5 235T (24 MB cache L3, 14 núcleos, 14 threads) 16 GB RAM DDR5 5600 MHz (1 x 16 GB) 512 GB PCIe NVMe M.2 SSD 23.8" diagonal, FHD (1920 x 1080), IPS, anti-glare, Low Blue Light, 250 nits Intel Wi-Fi 6E AX211 (2x2) e Bluetooth 5.3 HP 125 v2 USB Keyboard / HP 125 USB Mouse Garantia 3 Anos	4	1 018,51 €	4 074,04 €
HP Z1 G1i - AI PC, AI Workstation - torre 1 x Core Ultra 7 265 / até 5.3 GHz - vPro Enterprise - RAM 32 GB - SSD 1 TB - NVMe - Intel Graphics - Gigabit Ethernet, IEEE 802.11ax (Wi-Fi 6), Bluetooth 5.4, IEEE 802.11be (Wi-Fi 7) - Win 11 Pro - ASUS Dual GeForce RTX™ 5050 8GB GDDR6 OC Edition - teclado: Português - Garantia 3 Anos Onsite	1	1 705,00 €	1 705,00 €
HP Pro t550 Thin Client Windows 10 IoT Enterprise 2021 LTSC Intel Celeron J6412 (1,5 MBcache L2, 4 MB cache L3, 4 núcleos, 4 threads) 8 GB RAM DDR4 3200 MHz (1 x 8 GB) 64 GB eMMC HP 320K USB Keyboard / HP 320M USB Mouse Garantia 3 Anos	12	652,90 €	7 834,80 €



HP ProBook 4 G1i 16 inch Notebook Windows 11 Pro Intel Core Ultra 5 225U (12 MB cache L3, 12 núcleos, 14 threads) 16 GB RAM DDR5 de 5600 MHz (1 x 16 GB) 512 GB SSD PCIe NVMe 16" diagonal, WUXGA (1920 x 1200), IPS, anti-glare, 300 nits Intel BE201 Wi-Fi 7 (2x2) e Bluetooth 5.4 Garantia 3 Anos Onsite	3	1 144,25 €	3 432,75 €
Mochila HP Everyday 16 Odyssey Gray Laptop Backpack	3	17,25 €	51,75 €
HP Series 3 Pro 24 inch FHD Monitor - 324ph 60,5 cm (23,8 pol.), FHD (1920 x 1080), Intervalo ajuste em altura 100mm Garantia 3 Anos	10	120,75 €	1 207,50 €
HP Series 3 Pro 27 inch FHD Monitor - 327ph 68,6 cm (27 pol.), FHD (1920 x 1080), Intervalo ajuste em altura 100mm Garantia 3 Anos	22	185,21 €	4 074,62 €
HP 225 USB Mouse and Keyboard Combo G2	15	20,76 €	311,40 €
HP 320K USB Keyboard / HP 320M USB Mouse	15	17,25 €	258,75 €
Epson TM-T20IV, Impressora de recibos POS térmica, USB+Série	2	137,25 €	274,50 €
Impressora desktop de 4 polegadas ZD220 (Térmica Direta)	2	157,63 €	315,26 €
Cabo Ewent HDMI 1.4 SOHO com ethernet M/M AWG 30, 4K 30Hz 3.0 mt, CCS+CU, Gold	4	2,77 €	11,08 €
Cabo de rede CAT.6 S/FTP HF 3,0M	40	2,99 €	119,60 €

Prazo de Entrega (dias úteis)

30 Dias

A aquisição dos bens de material informático para o Município de Caminha, será efetuado pelo preço global de 25 210,27 €, (Vinte e cinco mil duzentos e dez euros e vinte e sete cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, desde que legalmente devido, no prazo de execução do contrato.

Código Certidão Permanente: 1021-8232-0378

Viana do Castelo, 17 de junho 2026

Assinado por: **LUÍS MIGUEL FÉLIX VIEIRA**
Num. de Identificação: 11259504
Data: 2026.06.17 13:28:50+01'00'